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Brasilia, 12 de junho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira Secretaria da Cdmara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagédo n? 459/2019, de autoria do Deputado Abou
Anni

Senhora Secretéria,

1. Cumprimentando-a cordialmente, reporto-me ao Requerimento de
Informagdo n2 459/2019, de autoria do Deputado Abou Anni (PSL/SP), que requer
informagdes sobre o posicionamento atual desta Pasta “em relagdo a implantagéo
dos cursos na modalidade de "Ensino & Disténcia" - EAD no processo de habilitagdo de
condutores”.

2. Inicialmente, imperioso salientar que os técnicos desta Pasta estudaram
minuciosamente as questdes relativas ao transito, em atendimento 3 solicitagdo do
Senhor Presidente quanto a implementacdo de medidas no setor que simplifiquem,
desburocratizem e diminuam o peso do Estado sobre a sociedade, sem, contudo,
comprometer a seguranca dos cidad3os.

3. Destarte, Senhora Secretdria, encaminho, em anexo a este Oficio, as
respostas pormenorizadas fornecidas pelo Departamento Nacional de Transito da
Secretaria Nacional de Transportes Terrestres - DENATRAN/SNTT, responsavel,
regimentalmente, pela matéria em quest3o.

4. Em apertada sintese, o DENATRAN/SNTT informa que, hodiernamente, ha
31 (trinta e uma) instituicdes com aproximadamente 140 cursos e plataformas
tecnoldgicas na modalidade de ensino a distancia — EAD, protocoladas naquela
Secretaria/Minfra.

5. Ademais, ressalta a SNTT que, tendo em vista a melhoria dos
procedimentos, realizou, no més de marco de 2019, reunido técnica com os
representantes das referidas institui¢Ges, ocasido em que foram recebidas diversas
contribuicbes acerca do tema. Por fim, atualmente, aquela Secretaria trabalha na



elaboragdo dos normativos previstos na Resolugdo CONTRAN ne 730/2018, a qual
estabelece os critérios e requisitos técnicos para a homologacdo dos cursos e das
plataformas tecnoldgicas, na modalidade de ensino a distancia, quando requeridos
por instituicdes ou entidades publicas ou privadas especializadas.

6. Finalizando, espero que este Ministério tenha atendido as demandas
formuladas pelo Deputado Abou Anni (PSL/SP), e, por oportuno, reafirmo que a
equipe técnica desta Pasta permanece a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Anexos:

I. Despacho n?182/2019/CGET-DENATRAN/DENATRAN/SNTT:
ll.  Oficion? 1144/2019/GAB-SNTT/SNTT.

Atenciosamente,
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TARCISIO GOMES DE FREITAS
Ministro de Estado da Infralestrutura
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
COORDENAGAO-GERAL DE EDUCACAO PARA O TRANSITO

DESPACHO N2 182/2019/CGET-DENATRAN/DENATRAN/SNTT

Brasilia, 15 de maio de 2019.

Processo n? 50000.020735/2019-46
Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS - DEPUTADO ABOU ANNI

Ao Gabinete da Secretaria Nacional de Transportes Terrestres

1. Em aten¢do ao Despacho N2 664/2019/GAB-SNTT/SNTTT, solicitando parecer sobre
0 Requerimento de Informagdo n® 459/2019, oriundo da Camara dos Deputados, o qual o senhor tem
interesse em saber qual o entendimento atualmente perfilhado por este Ministério com base nos
acenados debates, informamos o que segue.

2. Preliminarmente, para fins de melhorias nos procedimentos, este DENATRAN realizou o
convite a cada representante das empresas que possuem processo de homologag¢do em andlise, para
a reunido que aconteceu no dia 21 de margo de 2019, as 15h00, no auditério do extinto Ministério das
Cidades, na qual contamos com vossa honrosa presenca. Nesta reunido, os representantes das
instituices puderam dar suas sugestdes e consideracdes para a construgdo das portarias previstas na
Resolugdo CONTRAN n2 730/2018, cuja horma regulamenta a Guia de Recolhimento da Uni3o - GRU
e a interface unica de validagdo biométrica facial para validagdo dos acessos e verificagdo durante a
realizagdo dos cursos realizados na modalidade de ensino & distancia - EAD.

3. Nessa alheta, informamos que para a elaboragdo das supracitadas portarias foram
analisadas todas as contribuicdes recebidas e, a partir disso, ficou definido o valor da GRU, que é
estimado para que possa cobrir os custos e despesas como didrias e passagens, mas também
referentes aos sistemas informatizados para homologacio das plataformas tecnoldgicas educativas
digitais e cursos EAD, além de auditoria, fiscalizacdo e apuracio de possiveis irregularidades.

4. Diante disso, comunicamos que o material diddtico e sistema educativo digital,
encaminhado pelas instituicdes que possuem processo de homologac¢do protocolado neste
Departamento, estdo em andlise, para assim que assim que forem sanadas as publicacbes das
normativas que regulamentam os procedimentos citados acima darmos prosseguimento 3as
homologacdes.

5. Informamos, ainda, que temos protocolados requerimentos de 31 (trinta e uma)
instituicdes com aproximadamente 140 cursos e plataformas tecnoldgicas na modalidade ensino a
distancia - EAD.

6. Destarte, assim que as normativas que regulamentam a Guia de Recolhimento da Uni3o



- GRU e a interface unica de validagdo biométrica facial para validacio dos acessos e verificacdo
durante a realizacdo dos cursos realizados na modalidade de ensino a distancia - EAD forem
publicadas daremos prosseguimento ao processo de homologacdo. Sendo assim, todas as instiui¢cdes
serdo informadas e tomaremos as providéncias cabiveis a fim de cumprimento do que determina a
Resolu¢do CONTRAN n2 730, de 06 de marco de 2018.

7. Diante do exposto, assim que as normativas forem publicadas em Diario Oficial da
Unido - DOU, promoveremos ampla divulgacdo das mesmas.

8. Por oportuno, aproveitamos para reiterar nossos protestos de elevada estima e
consideracao

Respeitosamente,

FRANCISCO BRANDAO DE OLIVEIRA
_Coordenador - Geral

‘\ Documento assinado eletronicamente por Francisco Brandao de Oliveira, Coordenador-Geral,
: | em 16/05/2019, as 14:04, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3, inciso
V, da Portaria n® 446/2015 do Ministério dos Transportes
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MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
GABINETE DA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

OFICIO Ne 1144/2019/GAB-SNTT/SNTT

Brasilia, 16 de maio de 2019.
A
SECRETARIA EXECUTIVA

Ministério da Infraestrutura

Assunto: Requerimento de informagdo n2 459/2019, de autoria do Deputado Abou Anni.

Senhor Secretério Executivo,

Acerca do assunto e em atencdo ao Oficio n° 741/2019/AESINT/GM, de 10 de maio de
2019 SEI n? 1572757, encaminho a V.S.2 0 Despacho n® 182/2019/CGET-DENATRAN/DENATRAN/SNTT,
de 15 de maio de 2019 SEI n2 1584663, com anuéncia desta Secretaria, para aprecia¢do e adog¢3o das
providéncias julgadas necessarias.

Respeitosamente,

'; Documento assinado eletronicamente por Jamil Megid Junior, Secretario Nacional de
| Transportes Terrestres, em 17/05/2019, as 15:43, conforme horério oficial de Brasilia, com
| fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.
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